

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
6º BIMESTRE - 2025

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

| RECEITAS   |  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |                  |                     |            | SALDO<br>(e - c) | Em Reais    |                  |
|--|--|------------------|----------------------------|---------------------|------------------|---------------------|------------|------------------|-------------|------------------|
|  |  |                  |                            | No Bimestre<br>(b)  |                  | Até Bimestre<br>(c) |            |                  |             |                  |
|  |  |                  |                            | %<br>(b/a)          | %<br>(c/a)       | %<br>(b/a)          | %<br>(c/a) |                  |             |                  |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)  |  |                  |                            | 3.905.538.700,00    | 3.905.538.700,00 | 663.438.114,71      | 16,99%     | 3.991.367.421,86 | 102,20%     | (85.828.721,86)  |
| RECEITAS CORRENTES   |  |                  |                            | 3.726.436.700,00    | 3.726.436.700,00 | 653.547.056,41      | 17,54%     | 3.931.019.800,76 | 105,49%     | (204.583.100,76) |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA  |  |                  |                            | 1.449.462.500,00    | 1.449.462.500,00 | 226.253.097,84      | 15,61%     | 1.419.346.532,58 | 97,92%      | 30.115.967,42    |
| Impostos   |  |                  |                            | 1.325.649.000,00    | 1.325.649.000,00 | 217.073.566,30      | 16,37%     | 1.296.448.292,41 | 97,80%      | 29.200.707,59    |
| Taxas  |  |                  |                            | 123.810.500,00      | 123.810.500,00   | 9.179.531,54        | 7,41%      | 122.898.240,17   | 99,26%      | 912.259,83       |
| Contribuição de Melhoria   |  |                  |                            | 3.000,00            | 3.000,00         | -                   | 0,00%      | -                | 0,00%       | 3.000,00         |
| CONTRIBUIÇÕES  |  |                  |                            | 198.464.000,00      | 198.464.000,00   | 37.376.386,59       | 18,83%     | 209.514.928,78   | 105,57%     | (11.050.928,78)  |
| Contribuições Sociais  |  |                  |                            | 158.191.000,00      | 158.191.000,00   | 30.367.557,43       | 19,20%     | 167.350.686,17   | 105,79%     | (9.159.686,17)   |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública                         |  |                  |                            | 40.273.000,00       | 40.273.000,00    | 7.008.829,16        | 17,40%     | 42.164.242,61    | 104,70%     | (1.891.242,61)   |
| RECEITA PATRIMONIAL  |  |                  |                            | 189.487.000,00      | 189.487.000,00   | 45.271.165,48       | 23,89%     | 273.301.091,88   | 144,23%     | (83.814.091,88)  |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                                       |  |                  |                            | 1.093.000,00        | 1.093.000,00     | 113.449,63          | 10,38%     | 1.395.810,63     | 127,70%     | (302.810,63)     |
| Valores Mobiliários  |  |                  |                            | 187.189.000,00      | 187.189.000,00   | 45.127.852,51       | 24,11%     | 271.643.587,77   | 145,12%     | (84.454.587,77)  |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença |  |                  |                            | 1.205.000,00        | 1.205.000,00     | 29.863,34           | 2,48%      | 261.693,48       | 21,72%      | 943.306,52       |
| RECEITA AGROPECUÁRIA   |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | 0,00%      | -                | 0,00%       | -                |
| RECEITA INDUSTRIAL   |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | 0,00%      | -                | 0,00%       | -                |
| RECEITA DE SERVIÇOS  |  |                  |                            | 80.949.300,00       | 80.949.300,00    | 13.491.345,51       | 16,67%     | 82.509.234,72    | 101,93%     | (1.559.934,72)   |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais   |  |                  |                            | 77.046.300,00       | 77.046.300,00    | 12.873.409,01       | 16,71%     | 78.461.477,44    | 101,84%     | (1.415.177,44)   |
| Outros Serviços  |  |                  |                            | 3.903.000,00        | 3.903.000,00     | 617.936,50          | 15,83%     | 4.047.757,28     | 103,71%     | (144.757,28)     |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   |  |                  |                            | 1.716.636.200,00    | 1.716.636.200,00 | 312.250.150,05      | 18,19%     | 1.800.808.983,70 | 104,90%     | (84.172.783,70)  |
| Transferências da União e de suas Entidades  |  |                  |                            | 320.988.400,00      | 320.988.400,00   | 69.368.888,66       | 21,61%     | 358.894.440,12   | 111,81%     | (37.906.040,12)  |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades                 |  |                  |                            | 1.131.500.000,00    | 1.131.500.000,00 | 195.283.566,44      | 17,26%     | 1.182.170.119,21 | 104,48%     | (50.670.119,21)  |
| Transferências de Instituições Privadas  |  |                  |                            | 1.079.600,00        | 1.079.600,00     | 223.850,27          | 20,73%     | 799.296,62       | 74,04%      | 280.303,38       |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                                       |  |                  |                            | 262.975.000,00      | 262.975.000,00   | 47.318.076,01       | 17,99%     | 258.823.402,65   | 98,42%      | 4.151.597,35     |
| Demais Transferências Correntes  |  |                  |                            | 93.200,00           | 93.200,00        | 55.768,67           | 59,84%     | 121.725,10       | 130,61%     | (28.525,10)      |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES  |  |                  |                            | 91.437.700,00       | 91.437.700,00    | 18.904.910,94       | 20,68%     | 145.539.029,10   | 159,17%     | (54.101.329,10)  |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais                                      |  |                  |                            | 31.523.500,00       | 31.523.500,00    | 6.443.359,77        | 20,44%     | 29.969.886,44    | 95,07%      | 1.553.613,56     |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos  |  |                  |                            | 33.109.300,00       | 33.109.300,00    | 5.180.573,04        | 15,65%     | 28.363.194,20    | 85,67%      | 4.746.105,80     |
| Demais Receitas Correntes  |  |                  |                            | 26.804.900,00       | 26.804.900,00    | 7.280.978,13        | 27,16%     | 87.205.948,46    | 325,34%     | (60.401.048,46)  |
| RECEITAS DE CAPITAL  |  |                  |                            | 179.102.000,00      | 179.102.000,00   | 9.891.058,30        | 5,52%      | 60.347.621,10    | 33,69%      | 118.754.378,90   |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO   |  |                  |                            | 178.577.000,00      | 178.577.000,00   | 6.692.065,75        | 3,75%      | 27.833.389,54    | 15,59%      | 150.743.610,46   |
| Operações de Crédito - Mercado Interno   |  |                  |                            | 72.015.000,00       | 72.015.000,00    | 280.908,77          | 0,39%      | 21.422.229,56    | 29,75%      | 50.592.770,44    |
| Operações de Crédito - Mercado Externo   |  |                  |                            | 106.562.000,00      | 106.562.000,00   | 6.411.159,98        | 6,02%      | 6.411.159,98     | 6,02%       | 100.150.840,02   |
| ALIENAÇÃO DE BENS  |  |                  |                            | 185.000,00          | 185.000,00       | 29.297,99           | 15,84%     | 183.692,49       | 99,29%      | 1.307,51         |
| Alienação de Bens Móveis   |  |                  |                            | 115.000,00          | 115.000,00       | -                   | 0,00%      | -                | 0,00%       | 115.000,00       |
| Alienação de Bens Imóveis  |  |                  |                            | 70.000,00           | 70.000,00        | 29.297,99           | 41,85%     | 183.692,49       | 262,42%     | (113.692,49)     |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | 0,00%      | -                | 0,00%       | -                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  |  |                  |                            | 315.000,00          | 315.000,00       | 2.912.397,59        | 924,57%    | 27.354.826,18    | 8.684,07%   | (27.039.826,18)  |
| Transferências da União e de suas Entidades  |  |                  |                            | 10.000,00           | 10.000,00        | 2.039.549,70        | 20,395,50% | 8.617.397,30     | 86,173,97%  | (8.607.397,30)   |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades                 |  |                  |                            | 303.000,00          | 303.000,00       | 355.635,00          | 117,37%    | 16.690.708,25    | 5.508,48%   | (16.387.708,25)  |
| Transferências de Instituições Privadas  |  |                  |                            | 2.000,00            | 2.000,00         | 517.212,89          | 25.860,64% | 2.046.720,63     | 102,336,03% | (2.044.720,63)   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL   |  |                  |                            | 25.000,00           | 25.000,00        | 257.293,97          | 1.029,18%  | 4.975.712,89     | 19.902,85%  | (4.950.712,89)   |
| Demais Receitas de Capital   |  |                  |                            | 25.000,00           | 25.000,00        | 257.293,97          | 1.029,18%  | 4.975.712,89     | 19.902,85%  | (4.950.712,89)   |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)  |  |                  |                            | 380.287.800,00      | 380.287.800,00   | 59.674.344,64       | 15,69%     | 373.841.475,30   | 98,30%      | 6.446.324,70     |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)   |  |                  |                            | 4.285.826.500,00    | 4.285.826.500,00 | 723.112.459,35      | 16,87%     | 4.365.208.897,16 | 101,85%     | (79.382.397,16)  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)  |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | 0,00%      | -                | 0,00%       | -                |
| Operações de Crédito - Mercado Interno   |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | 0,00%      | -                | 0,00%       | -                |
| Operações de Crédito - Mercado Externo   |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | 0,00%      | -                | 0,00%       | -                |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)  |  |                  |                            | 4.285.826.500,00    | 4.285.826.500,00 | 723.112.459,35      | 16,87%     | 4.365.208.897,16 | 101,85%     | (79.382.397,16)  |
| DÉFICIT (VI) =   |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | -          | -                | -           | -                |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)   |  |                  |                            | 4.285.826.500,00    | 4.285.826.500,00 | 723.112.459,35      | 16,87%     | 4.365.208.897,16 | 101,85%     | (79.382.397,16)  |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | -          | -                | -           | -                |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                                 |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | -          | -                | -           | -                |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais                              |  |                  |                            | -                   | -                | -                   | -          | -                | -           | -                |

| DESPESAS                                     | DOTAÇÃO INICIAL  | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                  | SALDO A EMPENHAR | DESPESAS LIQUIDADAS |                  | SALDO A LIQUIDAR | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE |               | SALDO A PAGAR  | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |
|--|------------------|--------------------|---------------------|------------------|------------------|---------------------|------------------|------------------|-------------------------------|---------------|----------------|---|
|  |                  |                    | No Bimestre         | Até Bimestre     |                  | No Bimestre         | Até Bimestre     |                  | (j) = (h - i)                 | (k) = (h - j) |                |   |
|  |                  |                    |                     |                  |                  |                     |                  |                  |                               |               |                |   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 3.684.300.600,00 | 4.077.936.986,37   | 468.571.366,55      | 3.760.191.575,00 | 317.733.411,37   | 685.626.453,81      | 3.543.962.711,13 | 216.228.863,87   | 3.541.077.021,03              | 2.885.690,10  | 216.228.863,87 |   |
| DESPESAS CORRENTES                           | 3.309.084.600,00 | 3.632.675.814,84   | 450.254.568,66      | 3.495.454.598,20 | 137.221.216,64   | 657.269.395,32      | 3.354.061.545,12 | 141.393.053,08   | 3.351.418.783,02              | 2.641.762,10  | 141.393.053,08 |   |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                   | 1.689.698.400,00 | 1.736.865.745,31   | 351.947.435,76      | 1.664.639.589,15 | 72.226.156,16    | 357.833.969,30      | 1.662.632.077,65 | 2.007.511,50     | 1.662.376.954,64              | 255.123,01    | 2.007.511,50   |   |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                   | 63.600.000,00    | 52.020.215,63      | (7.216.217,48)      | 51.965.413,27    | 54.802,36        | 9.364.668,23        | 49.648.748,04    | 2.316.665,23     | 49.648.748,04                 | -             | 2.316.665,23   |   |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                    | 1.555.786.200,00 | 1.843.789.853,90   | 105.523.350,36      | 1.778.849.598,78 | 64.940.258,12    | 290.070.757,79      | 1.641.780.719,43 | 137.068.876,35   | 1.639.060.876,35              | 2.386.639,09  | 137.068.876,35 |   |
| DESPESAS DE CAPITAL                          | 349.204.000,00   | 445.261.171,53     | 18.316.797,89       | 264.736.976,80   | 180.512.194,73   | 28.357.058,49       | 189.901.166,01   | 74.835.810,79    | 189.857.230,91                | 243.928,00    | 74.835.810,79  |   |
| INVESTIMENTOS                                | 290.204.000,00   | 388.457.007,41     | 22.817.626,38       | 212.169.680,63   | 176.287.326,78   | 18.591.909,71       | 137.333.869,84   | 74.835.810,79    | 137.089.941,84                | 243.928,00    | 74.835.810,79  |   |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                        | -                | -                  | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | -                             | -             | -              |   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                        | 59.000.000,00    | 56.792.164,12      | (4.500.828,49)      | 52.567.296,17    | 4.224.867,95     | 9.765.148,78        | 52.567.296,17    | -                | 52.567.296,17                 | -             | -              |   |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                      | 26.912.000,00    | 12.000,00          | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | -                             | -             | -              |   |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)          | 380.287.800,00   | 389.931.413,55     | 64.196.414,90       | 382.072.513,84   | 7.858.899,71     | 37.427.961,21       | 336.063.514,94   | 46.008.998,90    | 336.043.018,21                | 20.496,73     | 46.008.998,90  |   |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)      | 4.064.588.400,00 | 4.467.868.399,92   | 532.767.781,45      | 4.142.264.088,84 | 325.592.311,08   | 723.054.435,02      | 3.880.026.226,07 | 262.237.862,77   | 3.877.120.039,24              | 2.906.186,83  | 262.237.862,77 |   |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI) | -                | -                  | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | -                             | -             | -              |   |
| Amortização da Dívida Interna                | -                | -                  | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | -                             | -             | -              |   |
| Dívida Mobiliária - Interna                  | -                | -                  | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | -                             | -             | -              |   |
| Dívida Contratual - Interna                  | -                | -                  | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | -                             | -             | -              |   |
| Amortização da Dívida Externa                | -                | -                  | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | -                             | -             | -              |   |
| Dívida Mobiliária - Externa                  | -                | -                  | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | -                             | -             | -              |   |
| Dívida Contratual - Externa                  | -                | -                  | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | -                             | -             | -              |   |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)          | 4.064.588.400,00 | 4.467.868.399,92   | 532.767.781,45      | 4.142.264.088,84 | 325.604.311,08   | 723.054.435,02      | 3.880.026.226,07 | 262.237.862,77   | 3.877.120.039,24              | 2.906.186,83  | 262.237.862,77 |   |
| SUPERÁVIT (XIII)                             | -                | -                  | -                   | -                | 222.944.808,32   | -                   | -                | 485.182.671,09   | -                             | -             | -              |   |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)     | 4.064.588.400,00 | 4.467.868.399,92   | 532.767.781,45      | 4.365.208.897,16 | -                | -                   | 485.182.671,09   | -                | -                             | -             | -              |   |
| RESERVA DO RPPS                              | 221.238.100,00   | 221.238.100,00     | -                   | -                | -                | -                   | -                | -                | 3.877.120.039,24              | -             | -              |   |

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                      | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |          |                |                  | SALDO          |
|---|------------------|---------------------|---------------------|----------|----------------|------------------|----------------|
|   |                  |                     | (a)                 | (b)      | %              |                  |                |
|   |                  |                     |                     |          | (a/a)          | Até Bimestre (c) |                |
| RECEITAS ( INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ) ( I )            | 380.287.800,00   | 380.287.800,00      | 59.674.344,64       | 15,69%   | 373.841.475,30 | 98,30%           | 6.446.324,70   |
| RECEITAS CORRENTES                                | 371.487.800,00   | 371.487.800,00      | 57.954.502,76       | 15,60%   | 363.886.139,77 | 97,95%           | 7.601.660,23   |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA       | -                | -                   | -                   | 0,00%    | -              | 0,00%            | -              |
| CONTRIBUIÇÕES                                     | 173.308.000,00   | 173.308.000,00      | 27.312.108,93       | 15,76%   | 176.856.940,98 | 102,05%          | (3.548.940,98) |
| Contribuições Sociais                             | 173.308.000,00   | 173.308.000,00      | 27.312.108,93       | 15,76%   | 176.856.940,98 | 102,05%          | (3.548.940,98) |
| RECEITA PATRIMONIAL                               | -                | -                   | -                   | 0,00%    | -              | 0,00%            | -              |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                              | -                | -                   | -                   | 0,00%    | -              | 0,00%            | -              |
| RECEITA INDUSTRIAL                                | -                | -                   | -                   | 0,00%    | -              | 0,00%            | -              |
| RECEITA DE SERVIÇOS                               | 8.050.700,00     | 8.050.700,00        | 929.381,93          | 11,54%   | 5.732.022,18   | 71,20%           | 2.318.677,82   |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais      | 8.050.700,00     | 8.050.700,00        | 929.381,93          | 11,54%   | 5.732.022,18   | 71,20%           | 2.318.677,82   |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                          | 50.000,00        | 50.000,00           | 181.507,32          | 363,01%  | 776.641,32     | 1.553,28%        | (726.641,32)   |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 50.000,00        | 50.000,00           | 181.507,32          | 363,01%  | 776.641,32     | 1.553,28%        | (726.641,32)   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                         | 190.079.100,00   | 190.079.100,00      | 29.531.504,58       | 15,54%   | 180.520.535,29 | 94,97%           | 9.558.564,71   |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos       | 4.000.000,00     | 4.000.000,00        | 1.205,72            | 1205,72% | 1.205,72       | 1205,72%         | (1.205,72)     |
| Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital    | 508.911,54       | 508.911,54          | 14.986,00           | 2,94%    | 3.789.803,11   | 7,45%            | 210.196,89     |
| Demais Receitas Correntes                         | 186.079.100,00   | 186.079.100,00      | 28.931.787,32       | 15,55%   | 176.729.526,46 | 94,98%           | 9.349.573,54   |
| RECEITAS DE CAPITAL                               | 8.800.000,00     | 8.800.000,00        | 1.719.841,88        | 19,54%   | 9.955.335,53   | 113,13%          | (1.155.335,53) |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                              | -                | -                   | -                   | 0,00%    | -              | 0,00%            | -              |
| ALIE NAÇÃO DE BENS                                | -                | -                   | -                   | 0,00%    | -              | 0,00%            | -              |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                       | 8.800.000,00     | 8.800.000,00        | 1.719.841,88        | 19,54%   | 9.955.335,53   | 113,13%          | (1.155.335,53) |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                         | -                | -                   | -                   | 0,00%    | -              | 0,00%            | -              |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                        | -                | -                   | -                   | 0,00%    | -              | 0,00%            | -              |